
  

      ISTITUTO DI SCIENZE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
 

Sede secondaria 123.006 MILANO 

 

 

Determinazione 27/11/2020 

Determina a contrarre per INTERVENTO TECNICO SU SPETTROFOTOMETRO NEXUS 470                      

per l’Istituto Scienze del Patrimonio Culturale Sede Secondaria 123.006 di Milano 
 

IL RESPONSABILE SEDE SECONDARIA 

 

VISTO il D.Lgs n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
 

VISTO il D.Lgs. n.213 del 31/12/2009; recante “Riordino del Enti di Ricerca” in attuazione della L. 165 del 

27/09/08; 
 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n.24 

prot AMMCNT-CNR n. 0023464 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Scientifica in data 29/04/2015, entrato in vigore in 

data 01/05/2015; 
 

VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 

provvedimento n. 014 del 18/02/2019 Prot. AMMCNT-CNR n. 0012030/2019 del 18/02/2019, nonché il 

Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 

del Presidente del 04/052005, prot. n. 25033 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, 

pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 

30/05/2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato 

“Decisione di contrattare”; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50del 18/04/2016, recante attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed in 

particolare l’Art.  36 comma 2 lettera a;   
 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del DPR 504/10/2010 n. 207 che riguardano le 

acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
 

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 

è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza; 
 

VISTO la Legge n. 244 del 24/12/2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni 

urgenti per la revisione della spesa pubblica 
 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 

introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
 

VISTA la “Legge di Stabilità 2016”, Legge 208/2015 pubblicata dalla G.U. Serie Generale n. 302 del 

30/12/2015 – S.O. n° 70; 
 

DATO ATTO: 

✓ che risulta necessario proseguire con le sperimentazioni in corso; 

✓ che è necessario richiedere un intervento tecnico su spettrofotometro Nexus 470; 

✓  della copertura finanziaria  della spesa di cui alla richiesta di acquisto; 



 
 

 

2 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni/servizi in oggetto 

mediante le procedure di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) e art. 37 comma 1, nel rispetto dei principi 

enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, il/la 

Dr./Dr.ssa. Chiara Colombo  (matr. 8747) il/la  quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 
 

DI NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D. Lgs. 

50/2016, il/la Dr./Dr.ssa Chiara Colombo (matr.8747) il/la  quale possiede le competenze necessarie a 

svolgere tale ruolo; 
 

 

DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo; 
 

 

DI AFFIDARE il servizio/ fornitura in oggetto secondo quanto previsto dal D.lgs 20/2016 e qualora non vi 

fossero le condizioni previste, di procedere all’acquisizione tramite criterio dell’affidamento diretto in 

unicità motivato dal fatto che Thermofisher dichiara di essere unico fornitore diretto del servizio di 

assistenza tecnica su spettrofotometro Nexus 470 e l’unico autorizzato a commercializzare parti originali 

necessarie agli interventi di manutenzione e upgrades di tali strumentazioni; 
 

DI DARE ATTO che l’importo massimo stimato è pari ad  €  1.232,20 comprensivo di iva  ; 
 

DI PRENDERE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10 del D. Lgs. 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato 

attraverso il mercato elettronico, ovvero affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016; 
 

DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto che verrà stipulato: 

1. Tempo di intervento: 7gg da conferma ordine;  

2. Luogo di intervento via Cozzi,53 Milano 

3. Modalità di pagamento:bonifico bancario; 
 

DI IMPEGNARE provvisoriamente la spesa sui GAE P capitolo di spesa 13074  per €  1.232,20 (Cds 123.006) 
 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti 

 

IL Responsabile SS 

                        Dott.Marco Realini 
 

 


		2020-11-27T14:56:19+0100
	Realini Marco




